17.yüzyıl başından itibaren meydana gelen sel, yangın ve deprem
3
gibi

afetler ve bunun yanı sıra yol yapımı gibi imar faaliyetleri de Amasya kentinin

mekânsal oluşumunu etkilemiştir. Ayverdi’nin (1972), Hüsameddin Efendi’ye

dayanarak verdiği bilgiye göre, Amasya’nın gördüğü ilk felaket Ehl-i Salib’in

H. 490 (1097) yılındaki üç aylık işgalidir. Bu dönemde ne kadar kilise,

piskoposhane, Komnen sarayı varsa yıkılmıştır. Yine aynı kaynakta, Amasya’da

bulunan eserlere zarar vermiş olan depremler, yangınlar ve sellerdende söz

edilmektedir.
4
1. Derece deprem kuşağındaki Amasya’nın 20. yüzyılda yaşadığı

Anabilim Dalı), İstanbul, 2006, s. 7.
3 Kani Kuzucular, “Amasya Kenti’nin Fiziksel Yapısının Tarihsel Gelişimi ”, Doktora Tezi,

İstanbul Teknik Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü Mimarlık Anabilim Dalı, İstanbul, 1994,s.

7-97.
4 Ekrem Hakkı Ayverdi, Osmanlı Mi’mârîsinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri 806 – 855 (1403

– 1481) II, İstanbul Fetih Cemiyeti İstanbul Enstitüsü, İstanbul, 1972.

âlimlerindendir. Tahsilini meşhur Mevlana Abdülmelik’ten tamamlamıştır. Şadgeldi Amasya

emiri iken bir aralık hırslı elini Amasya’ya uzatmak isteyen Sivas emiri olup aslen Kayserili

olduğu anlaşılan Kadı Burhaneddin’in (Gaddar Kadı) elinde şehit edilmiştir. H. 782’de (1380

M.) Abdulaziz Esterâbâdi tarafından yazılan “Bezm-i Rezm” adındaki eserde buna dair

önemli açıklamalar verilmiştir. Yalnız Milletvekili İsmail Hakkı Bey tarafından yazılan

“Kitabeler” adlı eserde bu konuda biraz bilgi vardır. Paşa’nın vefatının H. 783 (1381 M.)

yılında olduğunu yazar. Şadgeldi Paşa, Hac görevini yerine getirmiş olmalı ki, genellikle

kaynaklarda Hacı Şadgeldi diye yazar. Paşa memleketi olan Amasya’yı korumak için çok

çalışmış ve gerçekten memleketi başkalarının saldırılarına karşı çok savunmuştur. Şadgeldi

Paşa’nın Recep Mahallesinde ve kardeşi Hafız Nâmi Efendi’nin evinin bitişiğinde H. 776

(1374 M.) yılında yaptırdığı bir çeşmesi bulunmaktadır. bkz. Osman Fevzi Olcay

(Sadeleştirenler Harun Küçük, Kurtuluş Altunbaş), Amasya Şehri, Amasya Belediyesi Kültür

Yayınları No: 14, Temmuz 2010, s. 69-70.
14 Ahmet Demiray, Resimli Amasya (Tarih, Coğrafya, Salname-Kılavuz ve Kazalar), Ankara,

1954, s.

nedeniyle buradaki cemaatin fazlalaşmış olması ve daha büyük bir ibadet

mekânınaihtiyaç duyulduğu düşünülebilir. Ancak batıdaki mekânın bu sıralarda

eklenmiş olduğu düşünülse de Evliya Çelebi’nin bu yapıdan mescid olarak

bahsetmesi, yapının 17. yüzyılda tek mekânlı olduğunu göstermektedir. H.

Hüsameddin (1986)
17

, yapının önüne 1147/1734’de Amasya kadısı Çetin-zade

el-Hac Ahmed Efendi’nin bir şadırvan yaptırdığını, 1171/1758’de de Sabık kol

kethüdası Zorlu-zade el- Hac Mehmed Ağa ve ayandan el-Hac Osman Ağa’nın

dükkânlar vakfedip kürsü şeyhliği oluşturduğunu veren bilgileri, bu mekânın bu

sıralarda eklenmiş olabileceği düşüncesinin daha doğru olduğunu

göstermektedir.
18

1860-1911 yıllarına ait en eski fotoğraflarında cami dikdörtgen

alma yerinde, muslukların yer aldığı duvar üzerinde tâlik hatla yazılmış beş

satırlık bir kitabe yer almaktadır. Kitabe metni şu şekildedir:

-Mal müdürü utufetlü el-Hac Hüsni Bey

-Efendi’nin halilesi merhume ve mağfurleha

-El-muhtac ila rahmeti rabbihilğafur

-Hafize Hanım’ın hayratıdır Ruh-i

-Şerifiçünlillahil Fatiha Sene 1265 (M. 1848-49)

Cami, ilk yapıldığında kare planlı, tek kubbeli bir plana sahipken,

sonradan batı tarafına tek kubbeli bir mekânın daha ilavesi ile iki kubbeli hale

gelmiştir. Birinci yapıya, batı duvarı açılarak iki mekânı birleştiren büyük bir

Saraçhane Camii’nin bani ve inşa tarihi konusunda kesin bir bilgi

verilememektedir. İlk yapıldığında kubbeli, tek bir mekândan müteşekkil

olduğu anlaşılan caminin minaresi kuzey-batı köşede yer almaktadır. Eski

kayıtlarda “Cami-i Şad Geldi Paşa” ismiyle anılan yapının 773/ 1372’de

medrese ve imaretle birlikte Amasya Emiri Hacı Şadgeldi Paşa tarafından

yaptırıldığını belirtilen H. Hüsameddin, bu tarihin doğru olduğunu bugün var

olmayan ancak o tarihe yakın yıllarda Çeribaşı Mahallesi’nde inşa edildiği

bilinen Çeribaşı Mescidi ile arasındaki benzerlikten dolayı da teyit etmektedir.